CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

ATA DA 62.a SESSÃO SOLENE, DA 3.a SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18.a

LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Aos trinta dias do mês de novembro, do ano dois
mil e vinte e três, a Câmara Municipal de São Bernardo do Campo realiza, no
Plenário “Tereza Delta”, a sexagésima segunda sessão solene, da terceira
sessão legislativa, da décima oitava legislatura. Presidência do V. PAULO
CHUCHU. Secretários Srs. JORGE ARAÚJO e BISPO JOÃO BATISTA. Às
dezenove horas  é declarada aberta a solenidade, especialmente convocada
para outorga do Título de “Cidadão São-Bernardense” ao Sr. Jair Messias
Bolsonaro e Título de “Cidadão São-Bernardense” ao Sr. Eduardo Nantes
Bolsonaro. A Sra. Chefe do Cerimonial convida para tomar assento à Mesa de
Honra, as seguintes autoridades e personalidades: V. PAULO CHUCHU,
Presidente da presente Sessão Solene e Presidente da Comissão Organizadora;
Deputado Federal EDUARDO NANTES BOLSONARDO, homenageado;
Deputado Estadual GIL DINIZ; Sra. SONAIRA FERNANDES, Secretária
Estadual de Políticas para a Mulher; Dra. KELY CRISTINA SACHETTO,
Delegada Seccional; Tenente Coronel ALAN MARQUES BUENO, Comandante
do 6º Batalhão de Polícia Militar Metropolitana e Dr. FERNANDO LONGO,
Secretário de Coordenação Governamental de São Bernardo do Campo,
representando o Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Orlando Morando. O Protocolo
registra o recebimento de correspondências de autoridades e personalidades
impossibilitadas do comparecimento. São executados os Hinos Nacional
Brasileiro e do Município de São Bernardo do Campo. Discursa, na qualidade de
representante do Legislativo, o V. PAULO CHUCHU. A Sra. SONAIRA
FERNANDES, Secretária Estadual de Políticas para a Mulher, faz um
pronunciamento representando as mulheres. O V. PAULO CHUCHU procede à
entrega do pergaminho referente ao Título de “Cidadão São-Bernardense” ao ex-
Presidente JAIR MESSIAS BOLSONARO, representado por seu filho, Deputado
Federal EDUARDO BOLSONARO. É exibido um vídeo ilustrando a trajetória do
Deputado Fedeeral EDUARDO NANTES BOLSONARO. O Sr. Presidente
procede à entrega do pergaminho referente ao Título de “Cidadão São-
Bernardense” ao Deputado Federal EDUARDO NANTES BOLSONARO. O
homenageado faz uso da Tribuna prestando seus agradecimentos. O Sr.
Presidente agradece a colaboração de todos e declara encerrada a solenidade.
Levanta-se a sessão às vinte e três horas e dezesseis minutos. Para constar, eu,
Primeiro Secretário, lavro a presente ata, que vai devidamente assinada. --------

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

ATA DA 62.a SESSÃO SOLENE fls. 2

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DANILO LIMA –  Presidente

PAULO CHUCHU –   Presidente da Sessão Solene

JORGE ARAÚJO –  1º Secretário

BISPO JOÃO BATISTA –  2º Secretário